

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC	144/2024	25/10/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90057/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 90057/2024		
DESCRIÇÃO:		
COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90057/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO DE CAPA ASFÁLTICA COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ, DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) E DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO (BLOQUETE), POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP, EM VIAS DE DIVERSOS MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF, NO ESTADO DO CEARÁ – REGIÃO CENTRO SUL, APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, INFORMAMOS: <u>1 - PERGUNTA:</u> - NO ITEM 3 - ESTÁ SENDO SOLICITADO A COMPROVAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO EM M2, ONDE NO ITEM ANTERIOR É EM TONELADAS E EM QUANTIDADES MENORES. <u>1 - RESPOSTA:</u> A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) SERÁ ANALISADA EM METROS QUADRADOS. PORTANTO, A SOLICITAÇÃO ESTÁ CORRETA. <u>2 – PERGUNTA:</u> - NO ITEM 4 - ESTÁ SENDO SOLICITADO A COMPROVAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E EM TONELADAS ALTAS, SENDO QUE O OBJETO DO ITEM É PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO. <u>2 – RESPOSTA:</u> A COMPROVAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA EXIGIDA PARA O ITEM ESTÁ CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO OU RÍGIDO, PORTANTO CONFORME ITEM 9.1, ALÍNEA C5 DO TERMO DE REFERÊNCIA: "DEFINE-SE COMO SIMILARES SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL (CBUQ OU AAUQ) OU SEMIRÍGIDOS OU RÍGIDOS". PORTANTO SERÁ ACEITO ATESTADOS COM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS SIMILARES, TAIS COMO: - PAVIMENTOS SEMIRÍGIDOS COMO: BLOQUETES, PARALELEPÍPEDOS; - PAVIMENTOS FLEXÍVEIS E RÍGIDOS.		

A ÁREA TOTAL DE PAVIMENTAÇÃO PREVISTA FOI DE 84.000,00 M². ADOTOU-SE UM PERCENTUAL DE 30% PARA A COMPROVAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA, QUE EQUIVALE A APROXIMADAMENTE 25.200 M². ENTÃO, RECOMENDAMOS O SEGUINTE:

- **Onde se lê:** 25.200 toneladas
- **Leia-se:** 25.200 m²

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSÉ DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC
